



ryz zamierzają na dłuższy czas osiąść za granicami państwa, wolni byli od stawiennictwa, czy to do poboru czy do wiezion za złożeniem przyrzeczenia, że w razie mobilizacji stawiają się do szeregu.

Interpelacye wnieśli: p. Bernadzikowski dlaczego nie pościągano do odpowiedzialności intelektualnych sprawców torturowania aresztantów w Samborze, a przedewszystkiem tamtejszego burmistrza; p. Krempa w sprawie zamknięcia czytelnik ludowej w Majdanie koło Kolbuszowej (gdzie podawano trunki); p. Styła o zniesieniu loteryi losobowej; p. Sekowski w sprawie utworzenia sądu obwodowego w Mielcu; p. Szwed o zaprowadzenie dwuletniej służby wojskowej; p. Krempa o zaprowadzenie monopolu wódzianego; p. Kramarczyk w sprawie obwałowania Wisły, jako rzeki granicznej.

Galic. akcyjny Bank hipoteczny.

Pod przewodnictwem JE. hr. Wilhelma Siemińskiego-Lewickiego odbyło się dziś 32 walne zgromadzenie akcjonariuszy tego Banku. Obecnych było 37 akcjonariuszy, reprezentujących stan posiadania 9,911 akcyi.

Po zatwierdzeniu wstępnych formalności przedłożył Dr. Roński imieniem Rady nadzorczej sprawozdanie o zamknięciu rachunków za rok 1899.

W sprawozdaniu swem podnosi rada nadzorcza w wątpliwe, że rok ubiegły został po sobie i w Banku hipotecznym przykre ślady, gdyż sprowadził znaczne obniżenie czystego zysku. Jako główny powód tego niepomysłnego wyniku podaje rada nadzorcza to, że popyt o papiery losobowe zmniejszył się, a natomiast zwiększyła się ich podaż i że skutkiem tego kurs tych papierów przez cały rok obniżał się. Nie chcąc dopuścić do gwałtownego spadku kursu własnych listów musiał Bank hipoteczny skupować je i stąd poniósł straty w podwojnym kierunku, bo i w różnicy kursu i w różnicy odsetków. Była zaś chwila, w której Bank hipoteczny nagromadził zapas własnych listów na przeszło 4 miliony zł. Owoż naszym zdaniem na tym właśnie punkcie, tj. na forsownej emisji pożyczek hipotecznych i na sztucznym podtrzymywaniu kursu listów chrona gospodarka zarówno Banku hipotecznego jak i Banku krajowego. Ambicja zarządu każdego z tych Banków polega przedewszystkiem na tem, by z końcem roku pochwalił się, o ile milionów zwiększył się stan pożyczek hipotecznych udzielanych przez nie, czyli o ile milionów wzrosło obciążenie własności nieruchomości w kraju. W roku ubiegłym np. mimo tak fatalnych stosunków na targach pieniężnych zrealizował Bank hipoteczny przecięt nowych pożyczek za sumę 6,491,000 zł., tak, że stan ogólny tych pożyczek wynosił z końcem roku 1899 sumę 61,888,000 zł. Takie zalewanie targu pieniężnego galicyjskimi listami zastawnymi, jest naszym zdaniem, grubym błędem, zarówno jak i konkurencja między instytucjami hipotecznymi w przycięciu do siebie jak najwięcej lichwy dłużników. Owo zaś sztuczne podtrzymywanie kursu własnych listów przez ich sztuczne skupywanie, którym Bank hipoteczny usprawiedliwia niekorzystny rezultat finansowy, powinno naszem zdaniem koniecznie podlegać ścisłej kontroli ze strony akcjonariuszy, którzy ostatecznie muszą płacić za tego rodzaju eksperymety.

W dalszym ciągu sprawozdania podnosi rada nadzorcza, że wszystkie straty Banku pokryte zostały w całości z dochodów bieżących i został jeszcze czysty zysk 1,011,608 zł., bądź co bądź o 129,886 zł. mniejszy od zysku za rok 1898.

Stan wkładek nie asygnaty kasowe Banku hipotecznego wynosił 2,024,450 zł., zwiększył się zatem o 56,700 zł.

Buch w kasach zaliczkowych Banku zwiększył się w ciągu roku o nieznaczną sumę 28,000 zł., a stan zaliczek wynosił z końcem roku 919,792 zł. Odsetki pobrane w tym dziale przyniosły 92,982 zł.

Co się tyczy filii bankowych konstytucje rada nadzorcza, że filia krakowska Banku hip. pomimo przesilenia, którem został dotknięty handel i przemysł w Krakowie i pomimo znacznych strat, które musiały być pokryte z dochodów bieżących, zamknęła swój rachunek z rezultatem zadowalającym; to samo powiedzie można o filii tarnopolskiej, natomiast rachunek filii w Czerniowach zamyka się stratą.

Koszta plac personelu bankowego wyniosły 328,383 zł.

Skarży się rada nadzorcza w swem sprawozdaniu na ustawiczny wzrost ciężaru podatkowego. Okładnej cyfry opłaconych podatków nie może wprawdzie jeszcze podać, gdyż nie otrzymała jeszcze wymiaru podatku, w przedłożeniu jednak, że wymiar ten będzie znacznie wyższy, wstawia do bilansu tytułem rezerwy podatkowej sumę 354,837 zł., a więc o 205,126 zł. więcej.

Obydwa fundusze zapasowe, zwozajny i nadzorczy, wynosiły z końcem roku sumę 2,808,675 zł. W roku bieżącym wzrosły one o 860,000 zł. które weielone do nich zostały z nadpłaty ponad imienną wartość 7,000 nowo wypuszczonych akcyi, obecnie propozycje rada nadzorcza zasilił nadzorczy fundusz zapasowy sumą 60,000 zł., — w obec czego obie rezerwy wynosiły będą łączną sumę 3,428,675 zł., czyli po 81 zł. 63 ct. na każdą akcyę.

Z czystego zysku za rok ubiegły wynoszącego 1,011,608 zł. 78 ct., czyli 2,023,217 koron 56 halerczy, wypłacono już w dniu 1 kwietnia 5% od kapitału akcyjnego, t. j. sumę 709,216 koron 44 halerczy. Pozostała reszta propozycje rada nadzorcza rozdzielić w sposób następujący: Na tantiemy dla rady nadzorczej 131,400 koron i taką samą kwotę na tantiemy dla dyrekcji i urzędników, do nadzorczy funduszu zapasowego 120,000 koron, na wypłatę superdywidendy po 26 koron od akcyi sumę 910,000 koron, — pozostała zaś reszta 30,417 koron 50 halerczy przenieść na rachunek roku bieżącego.

W dyskusji nad tem sprawozdaniem zabrał głos p. Schütz i wyraził uznanie dyrekcji i rady nadzorczej za to, że popierają przemysł w kraju, specjalnie zaś dziękował za popieranie założonego przez Związek hodowców targu na Prądniku. P. Jaroszyński prosi o wyjaśnienie, dlaczego filia w Czerniowach zamknęła swe rachunki stratą, tudzież jak wielkie były straty filii krakowskiej. Poniesione skutkiem tamtejszych bankructw. Dyrektor Fruchtman odpowiedział na to zapytanie, że straty filii czerniowieckiej pochodzą głównie z handlu zbożowego. Filia tamtejsza utrzymuje bowiem czynione stosunki handlowe z Rumunią, a w roku ubiegłym był w Rumuni

pełny nieurodzaj i eksport zboża z tego państwa ustał zupełnie. Co się tyczy filii krakowskiej, oświadcza mówca, że nie ma zwyczaju podawania cyfrowo strat każdej filii, wszelako są one w bilansie dosyć przezroczyste uwidocznione.

Dr. Schaff oświadcza, że ta odpowiedź nie zadowala go. Wiedeński Zakład kredytowy w swych zamknięciach rachunkowych uwidocznia co do grosza zyski i straty każdej filii. Członek rady nadzorczej dr. Roński okazania, że tyle może powiedzieć, iż filia krakowska, która uposażona jest dotacyą około 2 milionów zł., popokroju wszystkich strat i kosztów administracyjnych przyniosła od tej dotacyi dochód przeszło 8%.

P. Czajkowski zapytuje, dlaczego kurs akcyi Banku tak znacznie się obniżył. Dr. Fruchtman odpowiada, że złożenie się kursu akcyi nie należy do ingerencyi dyrekcji, decydujące są w tym względzie stosunki, panujące na targach pieniężnych. Dr. Wielowieyski zaznacza, że bądź co bądź kurs akcyi Banku hipotecznego, przynoszących 11 1/2% od nominalnej wartości, powinien być wyższy. Winy jednak nie przypisuje mówca w tym względzie zarządowi Banku hipotecznego. On temu nie winien, że z ograniczonymi pomiatami nami. Przypisać to należy temu, że w jednej z instytucji lwowskich (w Kasie oszczędności) rozegrał się poważny dramat i że nie wszystkie jessze tego rodzaju wrzody są wyoięte. Dotychczas np. nie są wyjaśnione powody upadku galicyjskiego Banku kredytowego, a za granicą opowiadają sobie o tem rzeczy nie bardzo pochlebne dla kraju naszego. Ostatnimi dniami podały dzienniki wiadomość o ukonstytuowaniu się w Brukseli spółki akcyjnej, mającej sfinansować przedsiębiorstwa pp. Wolskiego i Odrzywolekiego, a jeden z dzienników wiedeńskich nazwał tę transakcyę „eine recht eigenthümliche Finanzgründung“ (gryderstwem podejrzanem). Wszystko to szkodzi nam naszemu krajowi i jego instytucyom.

W głosowaniu przyjęto wszystkie wnioski Rady nadzorczej, dotyczące rozdziału czystego zysku.

Następnie oznaczono na lat pięć wartość znaków obecności dla członków Rady nadzorczej za posiedzenia i miesięczne urządzenie na 20 zł. za jeden znak.

Do Rady nadzorczej wybrano pp. Chamca i Emilia Torosiewicza na lat 5, a dra Rybickiego na rok jeden.

W końcu uchwalono niektóre zmiany statutu pensyjnego urzędników Banku i natem zakończono obrady.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 10 kwietnia.

Wczorajsze posiedzenie poświęcone było wyłącznie sprawie ofert o dzierżawę nowego teatru. Najpierw przemawiał prof. Ciesielski jako referent większości komisji artystycznej i to blisko godzinę przedmówieniem zalecił przyjęcie oferty p. Pawlikowskiego, jako — wedle opinii większości komisji artystycznej — korzystniejszej pod każdym względem od oferty p. Hellera. A jakkolwiek prof. Ciesielski zakończył swe przemówienie oświadczeniem, że p. Pawlikowski byłby odpowiedniejszym kierownikiem nowego teatru, a niżeli p. Heller, to przecież nie przemówił, że p. Heller znaczenie podniósł scenę skarbkową, że zajął się nią gorąco, że pozyskił znaczne wkłady, że jest znakomitym administratorem, że od czasu jego dyrektorstwa artyści otrzymują regularnie placę, co stawia go bardzo wysoko i na uznanie zupełne zasługuje, — że jednak prowadzenie artystyczne teatru skarbkowego przez p. Hellera dowiodło, iż zadaniu swemu nie sprosta na posterunku dyrektora wielkiego stołecznego teatru. Między innymi zarzucił referent anachronizm w dekoracyach i w strojach ubóstwo wystawy nawet tam, gdzie mowa o „isoie markatowskim urządzeniu“ („Kolega Crompton“), a także i to, że p. Heller nie wynagradzał dostatecznie sił drugorzędnych, co u p. Pawlikowskiego — zdaniem p. referenta — zdarzyć się nie może, bo ojciec p. Pawlikowskiego ma majątek i jak dotąd, będzie mu udzielał odpowiednich apanaży.

Po referencie większości, prezydent dr. Malachowski polecił odczytać oświadczenie Kola literacko-artystycznego i Związku naukowo-literackiego, które to instytucye objawiły w piśmie wystosowanem do Rady swe sympatye za p. Pawlikowskim; powiedziano tam między innymi, że studya p. Pawlikowskiego dają gwarancję, że on potrafi prowadzić także należyte operę.

Następnie miano przystąpić do dyskusji nad referatem prof. Ciesielskiego. ale na wniosek d-ra Starozewskiego zgodzono się wybrać za obu stron mówców jenerałów, ażeby dyskusji nie przedłużać, zwłaszcza, że — jak zaznaczył p. dr. Starozewski, — każdy radny przyszedł na posiedzenie ze zdaniem już wyrobionem i żadne mowy nie zdołałyby zmienić ustalonego już przekonania radnych.

Do głosu za p. Pawlikowskim zaprzanych było 12-tu, a za p. Hellera pięciu mówców; pierwsi wybrali swym mówcą jenerałem p. dra Maryańskiego, druzdy p. dra Liliensa.

Przedtem jednak przemawiał jeszcze p. Rawer jako referent wniosku mniejszości komisji artystycznej, t. j. za przyjęciem oferty p. Hellera. P. Rawer wskazał przedewszystkiem na to, że orzekanie z góry która oferta jest korzystniejsza pod względem finansowym jest niewygodne, bo wszystko w tym kierunku jest tylko rachunkiem prawdopodobieństwa. Wynik finansowy dziś jest wprost nieobliczalny, ale rękojmy lepszemu wyniku daje nam ten, kto rozumnie administruje. Mówca jest z całym uszanowaniem dla p. Pawlikowskiego i wierzy jego zwolennikom, głoszącym, że dzięki jego kult teatru w Krakowie się rozwinął. Ale nie było to wyłączną dyrektora zasługą, lecz także wybitnych sił artystycznych, jakie stały u jego boku. To samo może stać się i we Lwowie, gdy będą odpowiednie siły. Pana Hellera mamy, znamy, widzimy jego działalność i usnać musimy jego niezmordowaną pracę. Mamy dobre, a chcemy lepszego, niebażni, że możemy stracić i to, co mamy dziś. Po stronie p. Hellera jest wytrwała i rzetelna praca, znajomość rzeczy, znajomość stosunków naszych, znajomość upodobań publiczności naszej, spryt wielki, który zdołał zachować publiczność do zwiedzania teatru. To są zalety, których szapoznać nie należy. Nie proszę — kończył mówca — o głosowanie za wnioskiem mniejszości, ale o saufanie, że mniejszość nie pozostaje pod żadnym postronnym wpływem (bravo)

i o głosowanie w imię sumienia i w imię żyćliwości dla dobra gminy.

Potem przemawiał jenerał mówca za p. Hellera, p. dr. Liliens, który wykazywał przewagę p. Hellera nad p. Pawlikowskim pod względem finansowym, oraz rozumną gospodarkę pierwszego, przyczem dodał, że p. Pawlikowski stracił w Krakowie na teatrze fortunę pańską, podczas gdy p. Heller uporał się z zabagnionymi finansami z czasów poprzednich i bodaj czy nie doprowadził do czystych zysków. P. Heller daje więc rękojmy, że i nadal prowadziłby gospodarkę umiejętnie i będzie miał zyski, a p. Pawlikowski prowadziłby teatr lwowski znowu w stylu wielkopaniskim, bez korzyści dla gminy. Co do strony artystycznej, to w tym kierunku nie postąpiły uznania p. Hellerowi komisya artystyczna Wydziału krajowego i sejmowa komisya szkolna, a także i p. sprawozdawca więzkowości, prof. Ciesielski. P. Pawlikowski zdobyłby również świetne uznanie za prowadzenie teatru według znanych jego upodobań, ale gdyby teatr ten był w innym mieście, gdzie teatrów więcej, gdzie zatem mogłaby także istnieć „wolna scena“, p. Pawlikowski zaś zrobiłby ją niewiaryliwie z naszego teatru, tak, jak to ohoiał uczynić z krakowskiego. P. Pawlikowski nie złożył egzaminu z kwalifikacyi na dyrektora wielkiej sceny, w Krakowie miał on tylko jeden kierunek sztuki, i personal, złożony z 40—60 osób; natomiast p. Heller przez osztery lata umiejętnie sterował teatrem, który uprawiał wszystkie rodzaje sztuki scenicznej i zatrudniał personal, złożony z 300 osób. Zasługą niepospolitą p. Pawlikowskiego jest natomiast to, że potrafił w sprawie dzierżawy nowego teatru rezagitować cały Lwów, że widziwy marszałka kraju w uścisku bratnim s lylum redaktorem Trybuny i Kurjera Lwowskiego; przypuszczam zaś — rzekł mówca — że nie ohoję polepszenia stosunków z rodziną Badenich, lecz zasady grają tu rolę, — a więc jest to zasługa p. Pawlikowskiego.

Wreszcie zapewnił mówca, że enuncyacya Kola literackiego właściwie nie jest enuncyacya Kola, gdyż wydział jej nie uchwalil, a enuncyacya Związku naukowo-literackiego wymaga komentarza, że prezesem Związku jest p. Jan Gwalbert Pawlikowski (brat ofierenta).

Nakoniec przemawiał jenerał mówca za p. Pawlikowskim, p. dr. Maryański, który podniósł, iż za p. Pawlikowskim, przemawia już to samo, że w sprawie wdasy się najpoważniejsze kole naukowe i literackie. Zasługą p. Pawlikowskiego jest, że wprowadził on nową kulturę sceny, nowy program i można się spodziewać, że program ten swój we Lwowie rozwinie. W Krakowie jessze niedawno wiceprezydent dr. Pieniążek zalecał mówcy usilnie kandydaturę p. Pawlikowskiego. Między innymi polecił mówca jessze na oisk na to, że p. Pawlikowski godzi się na kasjera i buchaltera z ramienia gminy, podczas gdy p. Heller zezwala tylko na jak najrozleglejszy wgląd w księgi rachunkowe, a doświadczenie uczy, że sam wgląd nigdy nie da dokładnego wyobrażenia o toku interesów teatralnych.

Następnie p. Rewakowicz oświadczył, że Kurjer Lwowski wcale się nie stara o polepszenie stosunków z rodziną Badenich, albowiem żadnych stosunków z nią nigdy nie utrzymywał, nie utrzymuje i prawdopodobnie utrzymywać nie będzie. A o do manifestacyi Związku naukowo-literackiego, to była ona ukryta, przed prezesem Związku, on zaś sam od paru tygodni jest ciężko chory i wcale łoża nie opuszcza.

Przystąpiono wreszcie do głosowania. Było ono — na wniosek p. Heppego — imienne, jawne. Sekretarz Rady, p. Dziubiński, wywołał podług alfabetu nazwiska radnych, a wywołany, stosownie do swego zapatrywania, odpowiedział „Heller“ lub „Pawlikowski“. Na sali było 88 radnych. P. Pawlikowski otrzymał 55 głosów, p. Heller 31 głosów, p. dr. Małachowski jako przewodniczący posiedzenia, nie głosował.

Przyjęto więc ofertę p. Pawlikowskiego.

Na tem o godz. 9 min. 15. posiedzenie się skończyło.

Co i o czem piszą.

Wczorajsza uchwała Rady miejskiej, nadająca znaczną większość głosów pierwszeństwo ofercie p. Pawlikowskiego przed ofertą p. Hellera jest, jak to przewidywaliśmy, następstwem gonitwy za lepszym z podeptaniem dobrego. Pospolicie taka gonitwa prowadzi do bardzo smutnych rezultatów. Życzyć sobie jednak należy, aby tym razem stało się inaczej, i aby wybór p. Pawlikowskiego nie był tylko krótkim epizodem, jak przypuszczają wiele osób, i eksperymentem niefortunnym. Zataił jednak przed sobą nie możemy przepowiedni, którą nawet w sferach teatralnych, znających dobrze działalność i jednego i drugiego dyrektora, wypowiedziają mianowicie, że p. Heller wróci za 3 lata jako tryumfator do Lwowa i wtedy już nie większość, ale jednogłośnie przez Radę miejską zostanie dyrektorem obrany.

Jako jednak objaw zdrowia publicznego zapisaliśmy musimy ten fakt, że poważna prasa lwowska nie dała się zbici z tropu wczorajszą uchwałą Rady miejskiej i pomimo niej, oddaje wyrazy szczerzego uznania pracy p. Hellera.

Gazeta Narodowa pisze: Nie sposób przy tej sposobności nie zaznaczyć, że nie Lwów do p. Hellera, ale raczej p. Heller do Lwowa pewien żeł mieć może. P. Heller objął dyrekcję teatru lwowskiego w bardzo ciężkich warunkach i dzięki tylko swej rzetelności i pracowitości zdołał teatr lwowski bądź co bądź z dużego upadku nieco podnieść. Nie chcemy się sprzeczać o to: czy p. Heller mógłby wciąć w teatr ducha sztuki — bezsprzecznie jednak wśród okoliczności, w jakich kierownictwo teatru objął nie tylko szkody mu nie przyniósł, ale na uznanie sobie zasłużył.

Zarzucono p. Hellerowi, iż celem jego był przedewszystkiem wgląd finansowy. Nie mamy tak dokładnych informacji, abyśmy mogli to potwierdzić lub temu wprost zaprzeczyć — możemy atoli stwierdzić, iż nie wynosi on pieniędzy z teatru a natomiast publiczność jest tajemnicą, iż suma niedoboru za lat owoch zeszłych jego dyrekcji jest sporą. Za starania jego i dobrowolań czy przymuszona ofiarność nie należy więc nać ciskać kamieniem. P. Heller wobec sceny lwowskiej polecił zasługi.

Zaś Dziennik Polski pisze: Ze rezultat głosowania musi być dla p. Hellera przykrym, że napawał go musi goręco — to rzecz naturalna. Wszak każdy człowiek pracy

boleśnie musi być dotknięty, gdy jego najlepsze chęci nie zostają zrozumiane i ocenione, a p. Heller — możemy to sumiennie zaświadczyć — jest człowiekiem, który pracował i pracuje jak mało ludzi.

Oddał on się pracy nad teatrem z całym zapalem młodzieży, z zasobem wszystkich sił, praeował wśród najtrudniejszych warunków — i finansowych i moralnych. Ciężka to była praca. W pierwszych latach krwi jego temperament nie raz go unosił i przysparzał mu trudności, później, gdy nabył doświadczenie, stał się dyrektorem teatru, któremu nawet zaciełki przeciwnik doskonałych kwalifikacyi nie odmówi.

W goręco, jaką wynikł z głosowania przejął go masial, mieszczą się jednak i łagodzące ją momenty. Oto odchodzi on w całej pełni uznania, a uznania bardzo poważnego, bo wypowiedzianego przez komisję artystyczną, przez komisję sejmową szkolną, a w rezultacie, przez Sejm cały. Ma on za sobą bardzo liczne grono prawdziwych amatorów i lubowników teatru, którzy działalność jego we wdzięcznej zachowują pamięci, którzy dziś serdecznie z nim współczują. Mamy jednak nadzieję, że jego żelazna organizacya, jego energia, jego wytrwałość i wiara w swe siły zwyciężą, że sukcesami swymi potwierdzi opinię tych, którzy go wysoko cenią. Ani na chwilę nie wątpimy, że ujrzymy go jessze — może w bardzo niedaleko sięgającej przyszłości w szeregach poważnych pracowników sceny.

List baronowej Suttnerowej do Henryka Sienkiewicza.

Podaliśmy swojego czasu list, który wystosował Henryk Sienkiewicz do baronowej Suttnerowej — dzisiaj podajemy odpowiedź, jaką rzęed paru tygodniami wystosowała baronowa Suttnerowa do Henryka Sienkiewicza. List jej brzmi:

Harmannsdorf 19 marca. Szanowny Panie!

Proszę pozwolić mi dać odpowiedź publiczną na tohnący boleścią patriotyzmu list Pański i spróbować rozprzysć nieporozumienia, panujące w świecie w ogólności i w waszym kraju w szczególności co do siłowni przyjaciół pokoju.

Usiłowania te są skierowane przeciwko panowaniu gwałtu we wszelkich jego postaciach i mają na celu jego zastąpienie przez „prawo“, kto zaś głosi „prawo“ ten głosi „sprawiedliwość“ i „wolałość“. Zasada gwałtu wyraża się najpotężniej w wojnie; dlatego też przedewszystkiem zwalczamy wojnę. Zwalczamy ją w jej postaci ukrytej, jako instytucyj i tembardziej zwalczamy ją w stanie czynnym, gdziekolwiek na kuli ziemskiej szarzy swe kłęski i gdzie powstaje niebezpieczeństwo ich rozpowszechnienia. Czujemy, że dla postępu dzieła sprawiedliwości międzynarodowej należy przedewszystkiem dążyć do przerwanienia stanu rzeczy, który jest jej owożystem zaprzeczeniem i który nie tylko tamuje postęp tego dzieła, ale odrzuca je brutalnie wstecz. Dopóki trwa rzeż w Afryce południowej (dziś, gdy telegraf przynosi nam co godzina wieści o tym dramacie — odległość istnieć przesłata), dopóki barzą się nienawiści narodowe, wywołane przez tę nieszczęsną wojnę, dopóki duch wojskowy karmi się i rozpowszechnia przez jej zwycięstwa i porażki, dzieło zapanowania pokoju nie może postępować i zbliżyć nas do ery sprawiedliwości i wolności powszechnej, do możliwości naprawienia wszystkich krzywd, wyrządzanych przesładowanym we wszystkich krajach.

Mówi mi Pan o Gładstonie. Dziś w Anglii wszystko przeczy duchowi tego wielkiego pokojowca. Takim jest zgubny wpływ rozkiełnanego dżinizmu, że głosi on owtarcie: „Nie chcemy polityki wspaniałomyślności, nie uznajemy żadnego prawa z wyjątkiem naszego, które jest prawem mocniejszego. Republiki południowo-afrykańskie winny przestać istnieć: nie zgodzimy się na nie innego.“

Czy mówi to „dusza angielska“, którą pan mi doradca zostawił w spokoju? Nie; to głosi raczej duch stroniactwa szwinstwicznego, które istnieje w świecie całym i w obecnej chwili panuje w W. Brytanii, pyszni się w kołach nacjonalistycznych we Francyi, zwiążka się w Niemczech i wznosi pomniki admirałowi Deweyowi w Ameryce. Więc też nie do duszy Anglii, ale do jej „dusz szlache“ odwoływaliśmy się i przagnęliśmy, ażeby to odwołanie się nosiło podpisy dusz szwinstwicznych wszystkich krajów. Ewolucyj moralnej ludzkości nie można przyspieszyć inaczej, jak przez akcyę międzynarodową. Dwa systemy, dwa światopoglądy stanęły do walki: po jednej stronie — gwałt z całą swoją bezwzględnością i bezcelnością, z całym zasobem nienawiści, ohowości i okrucieństwa; po drugiej — sprawiedliwość słodka i spokojna, z zasobem wspaniałomyślności i miłości. Tak, słusznie pan twierdzi, że należy wprowadzić moralność do polityki, należy uszlachetnić sumienia. Jest to dzieło, znajdujące się na drodze do urczyżwistnienia. Powstaje sumienie powszechne, oburzające się na wszystkie niesłuszne i bezużyteczne cierpienia, czy sprawa je wojna w Transwalu, czy rzeż w Armenii, czy hakazytm; związek umysłów i łączność serc wyrastają ponad wszystkie granice geograficzne, ponad wszelką sprawę narodową. Gdy członkowie tego stowarzyszenia chcą zwalczyć jakieś zło, zatagną kłęskę, — nie pytają, czy sprawa jest błiska, ale czy jest doniosła. Zresztą solidarność ludzkości jest tak wielka, że nie ma żadnego dobrego i żadnego złego czynu niezależnie od miejsca dokonania, któryby nie rozpowszechnił się przez przestrzenie i czasy. Sumienie powszechne jest potęgą nową, trzeba było nowoczesnych komunikacyi, by mogło się narodzić. Teraz potrzeba, ażeby jego głos był słyszany i jego powaga dła się uczuć, ażeby mogło objawiać się przez tych, którzy są najbardziej zdolni stać się jego heroldami, przez myślieli, poetów, jak pan, uczonych, moralistów, jednym słowem przez intelektualistów. Koniec końców — społeczeństwo ludzkie rozwija się przez idee. Co prawda, powoła się ono usiósł namiętności, ale istnieją nie tylko zle namiętności. Niech miłośnicy Dobra powstaną i pociąją się. Baz jessze, panie i znakomity powieściopisarzu, czy nie sechoe pan pociążyć swego głosu z wolańiem sumienia europejskiego: „Dobę krwi przalanej! Szlachetne dusze Anglii, odnowcie pokój i niech to będzie pokój sprawiedliwy!“

Pańska szczerza wielkiełka Berta v. Suttner“.

KRONIKA.

Lwów 10 kwietnia.

P. Namiestnik wyjeżdża dziś do Rzymu, gdzie przepędzi święta.

Kwesta wielkanocna. W kościele Najświętszego Serca Jezusowego przy klasztorze PP. Franciszkanek będą kwestowały następujące panie:

Wielki Czwartek: 7-8 Stanisława Horszowska, 8-9 Janowa Seferowiczowa, 9-10 hr. Ludmiła Mniszek, 10-11 hr. Jadwiga Giżycka, 11-12 hr. Helena Golejewska, 12-1 bar. Marya

Brunicka, 1-2 ks. Olga Ponińska, 2-3 Helena Szmelowska, 3-4 Stanisława Tabaczyńska, 4-5 Zofia Trzcieska, 5-6 ks. Jadwiga Sapieżyna, 6-8 Marya Gostyńska. — Wielki Piątek: 7-8 Stanisława Horszowska, 8-9 Stefania Jakubowska, 9-10 hr. Ludmiła Mniszek, 10-11 hr. Jadwiga Giżycka, 11-12 hr. Helena Golejewska, 12-1 bar. Marya Brunicka, 1-2 ks. Olga Ponińska, 2-3 Helena Szmelowska, 3-4 Stanisława Tabaczyńska, 4-5 Zofia Trzcieska, 5-6 ks. Jadwiga Sapieżyna, 6-8 Marya Gostyńska. — Wielki Sobota: 7-8 Stanisława Horszowska, 8-9 Stefania Jakubowska, 9-10 Marya Wittemberska, 10-11 hr. Jadwiga Giżycka, 11-12 hr. Helena Golejewska, 12-1 bar. Marya Brunicka, 1-2 ks. Olga Ponińska, 2-3 Helena Szmelowska, 3-4 Stanisław a Tabaczyńska, 4-5 Zofia Listowska, 5-6 ks. Jadwiga Sapieżyna, 6-8 Marya Wittemberska.

Wybór p. Jana Urbańskiego, właściciela Niżniowa, na prezesa Rady powiatowej tłumackiej, uzyskał sankcyę cesarską.

Pomnik Mickiewicza we Lwowie. Komitet budowy tego pomnika uchwalił powierzyć wykonanie części granitowych pomnika lwowskiej firmie p. Periera.

Obrabowano pociąg towarowy na stacy kolejowej w Samborze. Złodzieje zabrali tyton wartości 2000 K.

Przedewczesnie ogłoszono zmarłym aptekarsza zakopąńskiego, p. Ferdynanda Tabacu; żyje on bowiem, a wiadomości o jego nagłym zgonie polegała na mistyfikacyi. Będzie więc — jak mówią w takich razach — żył długo.

Galerye sali ratuszowej podczas wczorajszej debaty nad ofertami o dzierżawę teatru były przepelnione publicznością. Z ubrań wnosili możnaby, że ulokowała się tam publiczność przyzwoita, znająca się na ten, co wypada, a co nie wypada. Ale fakta powiody, że było inaczej. Pomijamy bowiem objawy zadowolenia, natarczywie zaznaczone co chwila, z tej czy owej akcyi, ale napietowanie musimy ten przeraźliwy, ogłuszający wrzask i pisk, jaki rozlegał się przez trzy minuty, gdy przy głosowaniu nad ofertami, p. prof. Thulie dał swój głos p. Hellerowi. Takie dokuczanie komunikolki za jego zdanie w sprawie teatralnej, musi oburzyć do żywego; a ci, którzy tw zwrzawę wozą aj wyprawili, woleliby zamiast niesmacznych manifestacyi, pójść śladem prof. Thulliego, śladem jego ciękej, skromnej a niezmordowanej pracy na polu socyalnym i humanitarnem. To byłoby o wiele piękniejsze niż wrzaski z galeryi.

Przemyski magistrat poczynił kroki w celu zalenienia miejskiego biura pracy.

Straszny wypadek zdarzył się tymi dniami w Przemyslu. Zona fryzjera Weicha chciała na spirytusie rozgrzać terpentynę do farby dla zapuszczenia podłogi. Terpentyna eksplodowała i rozlała się po sukniach Weichowej, która w jednej chwili objęła płomienie. Bardzo poparzoną i bezprzytomną odwieziono Weichową do szpitala, gdzie wydała na świat o kilka tygodni zawześnie dziecko, a sama umarła.

Nagrobek Franciszka Karpiańskiego. W miejscu rodzinnem Franciszka Karpiańskiego w Hołskowie (pow. nadwórniański) stanie wkrótce pomnik poety, głównie staraniem profesora Michała Śliżewskiego i kilku włościan. Pomnik wyszedł z pod dłuta lwowskiego artysty rzeźbiarza, p. Juliana Markowskiego. Artystycznie wykonana grupa przedstawia pieśń: „Kiedy ranne wstają zorze“, ponad nią są znajduje się popiersie poety, a u dołu napis: „Na chwałę Przedwiecznego, a ku trwałej pamięci Bożego śpiewaka, Franciszka Karpiańskiego, urodzonego 4 października 1741 w Hołskowie, zmarłego 4 września 1825 w Lyskowie na Litwie—posawiono ten pomnik“.

Demonstracye socyalistów. Sycaliści w liczbie około dwóch tysięcy obradowali wczoraj wieczorem w dawnej sali Towarzystwa muzycznego, poczem mimo przestróg niektórych swoich przewodników, tłumnie wyruszyli na ulicę i śpiewając „Czerwoną sztafardę“ udali się przed lokal redakcyi Ruchu Katolickiego przy ul. Chorążczyznej. Tam bez przeszkody ze strony władz bezpieczeństwa powybiali szyby redakcyi i sąsiadujących z nią mieszkaniach prywatnych; potem przed redakcyę Słowa Polskiego wzniosli wiwaty dla Słowa Polskiego i jego redaktora Romanowicza, a następnie podążyli ku gmachowi sejmowemu, lecz się tam nie dostali, bo wszystkie ulice przybroczono były zamknięte wojskiem; nie mogąc więc z żadnej strony dotrzeć przed gmach sejmowy, socyalisci wrzeszcząc i krzycząc Sejmowi „perast“ rozeszli się do domów.

O grób „św. Podpięty“ toczy się ciągle jessze spór w Zbarażu. Włościanie, omamieni przez adherentów niejakię Kahanego, właściciela realności, w której się mieści obecnie szkoła, nie chcą w żaden sposób dopuścić do budowy nowej szkoły na placu farnym, pod którym ma się niby znajdować grób „świętego Podpięty“. Dziwne tylko, że władze patrzą łaskawem okiem na to balamucanie ludu, który z placu, używanego dotąd za śmieciisko, uczynił pod wpływem spekulatorów rzeż świętą i nieytalną.

Z krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń. Dziś przed południem odbyła się we Lwowie sesya komisji rachunkowej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, na której uchwalono 15% wrotu wpłaconych przez ubezpieczonych premii. Okazuje się więc, że przeprowadzona właśnie decentralizacya wpływa dodatnio na tok interesów tej instytucyi, dywidenda ta bowiem jest o trzy procent wyższą jak za rok ubiegły, mimo kolosalnych w ostatnich tygodniach wypląt za szkody, wyrządzone przez pożar w Kolbuszowej i Cieszanowie.

Zbrodnia w Chojnicach. Zaburzenia wieczorne, jakie urzędza w Chojnicach przeciw żydom młodzieży tamtejszych szkół uzupełniającej i czeladź rzemieślnicza, trwają nieprzerwanie, mimo interwencyi władz. Politya i żandarmerya wysłała się na utrzymanie porządku wśród mas, ograniczając się na rozpraszaniu ich. Prawie co dzień ukazują się w Chojnicach pisma ulotne, które między lud rozrzucają, potęgują wzburzenie. Dochodzono w sprawie tajemniczego mordu, mimo ohoicznej za wykrycie nagrody 6700 marek, nie doprowadziły jessze na ślad mordercy ucznia Wintera.

Autor kartki korespondencyjnej, wystosowanej do Wintara 10 lutego, aby się stawił na sehadzkę „miłosną“ w pobliżu sadzawki, w której zaleniono następnie kadłub Wintara, zgłosił się dobrowolicie. Jest nim jakiś młody owoziek, który podaje, że napisał te kartkę z polecenia pewnej dziewczyny. — Master piekarski, u którego mieszkał przedtem Winter, oświadcza, że pupil jego był spokojnym młodzieńcem, który nie byłby się żadną miarą dła wagnął w brudne miłości.

Kupcy żydowscy ponieśli ogromne straty finansowe, zwłaszcza zaś rzemiołnicy żydowscy, od których odsunęła się chrześcijańska publiczność.

Morderstwo w wagonie. Na południowo-wschodniej linii rozsyjskiej kolei żelaznych niedaleko Carycyna, spełniono podczas biegu pociągu niesłychanie śmiały zbrodnia. Na jednej z stacyi do pociągu wsiadł bogaty kupiec miejscowy, Kazysto, który, jak się później okazało, wziął ze sobą 40 000 rubli

Obszerną broszurę o Truskawcu wysła na żądanie Zarząd.

W TRUSKAWCU

</



CORLEONE

POWIEŚĆ
Maryona Crawford.
Tłumaczyła z angielskiego Zofia baronowa Hartingh
(Ciąg dalszy).
— Wart był dziesięciu takich jak wy obaj swoich braci... — śmiało rzekła dziewczyna...

ją rzeczywistego powodu, a tego właśnie pragnę uniknąć. Ale ty nie wyjdiesz za niego, choć jesteś na tyle pozabawiona uczuć ludzkich, że śmiesz kochać tego zabójcę, splamionego twoją własną krwią.
— On nie jest rozmyślnym zabójcą, bo przypadkiem tylko go zabił i ty dobrze wiesz o tem — energicznie zaprzeczyła dziewczyna.

— Na wszystkich punktach — pogardliwie rzucił Teobald, widząc, jak głębokie wywarł na niej wrażenie. — Jego życie jest w moim ręku, póki przebywa w Camaldoli... więc do tego terminu musisz ślepo słuchać moich rozkazów; a potem zobaczymy...
Jej wzrok płonący gniewem oburzenia, zetknął się na chwilę z jego wzrokiem, ale wspomniawszy na Orsina, spuściła głowę i nie mówiła słowa, posłała do matki.

doli, które wykorzystało wszystkie jej szlachetniejsze instynkty i zatarło nawet ślady pierwotnej jej edukacji. Patrzała na Wiktoryę jak na wyższą istotę, wychowaną w duchowej i artystycznej atmosferze, zgoła niedostępnej dla niej samej. Wiktorya uznała też umysłową wyższość swoją nad matką, ale uwzględniła jej braki i nie pogardzała nią tak, jak braćmi, ościelając ją tylko kochała, kiedy Marya Karolina odeszła się przy ludziach z oczyma niestosownym i zdradziła się ze złem wychowaniem i prowincjonalnymi swymi nawykami.

za ramię, wpijając błędny wzrok w jej wylknięte oczy.
— I pomyśleć, żeśmy kiedyś chcieli, żeby on się ożenił z tobą! — zawołała! — Przeklinaj go Wiktoryo! Niech usłyszy cię przeklinającą go na ciebie i duszę, na zdrowiu i zbawieniu! To mi ulży na sercu!
— Matko! Matko! — ze słodyczą upominała dziewczyna, tuląc łagodnie dłoń, której palce, jak szpony, wpiły się w jej delikatne ramię.

Nakładem Księgarni Katolickiej
Bra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek 30
wyšla świeżo książka do nabożeństwa p.
Modlitownik katolicki
zbior modlitw najpotrzebniejszych,
przeważnie odpustami obdarowanych,
zebrał i ułożył ks. S. B.
(Str. 406 w 82-oc)

Nowości do ozdabiania pokoi!!!
Materye na meble, portyery, firanki białe i kremowe, story w kolorach, dywany, chodniki, strzyżone, wełniane, manillowe i kokosowe, kapy na łóżka, serwety na stoły, kołdry jedwabne i wełniane, kocyki wełniane i bawełniane, szaliki do dekoracyi, makaty francuskie, tapety, rogózki kokosowe. Meble stylowe.
Własna pracownia tapicerska.
W. PRIMUS & S. IGLICKI
we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej l. 12.
Ceny fabryczne najniższe.

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza
E. Bredta i Ski w Ottynji
(między Stanisławowem a Kołomyją)
zatrudnia 400 robotników i wyrabia:
Maszyny parowe do 150 koni siły i urządzenia transmisyjne lekkiej i ciężkiej konstrukcyi,
Kotły parowe wszystkich systemów, Aparaty żelazne i MIEDZIANE, Rezerwoary
Pompy do ruchu ręcznego, pasowego i parowego i t. d. Maszyny rolnicze
Kotły lokomobilowe, maszyny i narzędzia do głębokich wierceń.
Urządzenia rafinerji nafty i cegielni parowych.
SPECYALNOŚĆ
Kompletne URZĄDZENIA TARTAKÓW PAROWYCH
a w szczególności:
Kompletne URZĄDZENIA GORZELNICTWA rolniczych i przemysłowych, Fabryk spirytusu
i DROZDZY i rekonstrukcyje takich zakładów na najnowszy system
Najnowsze, najtańsze i najlepsze
Aparaty do destylacyi zacierów do ruchu ciągłego z deflegmatorem patentowanym
w Austro-Węgrzech i Niemczech systemu firmy
A. SCHMIDT i SYN w Nauen koło Berlina, od której wyłączne prawo wyrobu i sprzedaży na monarchji Austro-węgierskiej nabyliśmy.

Prywatne kursa
gimnazjalne i realne
zbiornawka dla prywatistów wszystkich klas gimn. i real.
Korepetycyje
dla uczniów publ. gimn. i real.
Do matury gimn. i real.
krótsze i dłuższe kursa dla wszystkich (panów i pań).
Współdziałal sił fachowych pod kierownictwem em. c. k. Dyrektora szk. ared.
Warunki przystępne
A. Strzelecki,
d. naucz. Gimn. Franc. Józefa i szkoły real we Lwowie, ul. Zielona 5 I. p.,
(stacja tramw. elektrycznej)
Zgłoszenia od 3-5 popoł.

PARASOLKI
w najnowszym guście, po cenach niezwykle tanich
poleca magazyn firmy
Kauczyński & Oberski — Lwów.
Od złr. 185
Wszelkie tkaniny
Znane jako najlepsze, czyste linaie Półta grubsze i cienkie wełnowe na koscute, przedciernad a bez szwu itp. dymy, rączniki, chusteczki do nosa. Obrusy i serwety, ściereczki, płótna żaglowe (Segeltuch), dralichy na liberty, materace itp. wyroby najlepszej jakości własnego wyrobu — tudzież płócienka kolorowe na ubrania damskie i materye na ubrania męskie (Zeigi) poleca po cenach umiarkowanych
Mieczysław Gonet
w Korczynie ost. pocz. Korczyna.
Cenniki i próbki żyłanych gatunków wysyłam gratis i franco.

Quaker Oats
wszędzie do nabycia w 1 funt. i pół funt. paczkach
(z przepisami kucharskimi),
Szanowna gospodni!
Proszę wziąć u swego kupca paczkę Quaker Oats (ameryk. owies gnuciony) i sporządzić następującą potrawę:
Do pół litra gotowanej solonej wody wsypano Pani 12 dek. „Quaker Oats“ i dajmy Pani 10-15 minut zagotować się, dopóki potrawa nie będzie gęsta (podobna gotowania miazgi) i podaj Pani tę potrawę z zimnem mlekiem, także trochę cukru proszkowego. Dla całej rodziny, głównie dla dzieci regularne spożywanie tej potrawy z „Quaker Oats“ na obiad i kolację jest błogostawieństwem dla zdrowia.

!! Bałabanówka !!
stara, czysta, żytnia wódka, bez cukru i bez anyżu.
Wyborna kawa pół kilo 75 ct. „Syrusz“ ul. 3 Maja l. 2 Lwów.
70 ct.
pół kilograma kawy nierównanej,
dobroci, aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Sołeckiego, Lwów Batorego 2. 5 kg. woreczki franko wysyłam do wszystkich miejscowości.
Bieżący wiekszego majątku ziemskiego poszukuje. Agronom Lwów, poste restante. Pośrednictwo wykluczone.
Do sprzedania 15 męcznych krów Tastoń dwór, Halicz.

Zarząd szkółek leśno-ogrodowych
Zassów pod Czarną
poleca do kultur wiosennych następujące
Nasiona leśne.
NAZWA Zbiór Cena za 1 funt. kor. hel
Jodla, Pinus abies 60% — 60
Modrzew, Pinus larix 40% 8 40
Świerk, Pinus picea 30% 1 40
Akaacja, Robinia pseudoac. — 70
Buk, Fagus sylv. — 50
Brzoza, Betula alba — 60
Głóg, Crataegus monogyna — 40
Grab, Carpinus betulus 50
Jasiono, Fraxinus excelsior 40
Jawor, Acer pseudoplatan. 60
Klon, Acer platanoides 60
Olcha czar. Alnus glutinosa 80
„ biała „ incana 80
Zarnowiec, Spartium scopar. 70
Ziarnówki jabłek 2 40
„ gruszek 3 60

Pianina krzyżowe
bardzo trwałe
piękne w tonie
J. Sliwiński
WE LWOWIE.
70 ct. pół kilograma kawy
nierównanej dobroci, aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu
Karola Bałabana, Lwów.
5-cio kilow. woreczki franko do każdej stacyi pocztowej.
Kamienie przy ul. Brajerowskiej we Lwowie jest zaraz do sprzedania. Wyjawnienie udziela adw. Dr. Kwikowski we Lwowie ul. Trzeciego maja 5.

Wódę
sprowadzam
do miast, miasteczek, gorzelni itp. rurami a do dworców, sadzawek jak teren odpowiedni i bez takowych. Do wszelkich motorów wodnych bez jazów, reguluje rzeki i mamulane przytem zwirowiska, bardzo tanio i trwałe co świadectwami udowodnić mogę. Na porady jadę wraz z koszmami kolejącojowa za 10 str. dziennie. Adres: Leon Grünhaudt, Sanok 378.
Lwów, ul. Sykstuska 2.
Linoleum dla lokali.
Chodniki z Linoleum.
Dywany z Linoleum.
Linoleum do podkładania.
Tapety do nóg.
Fartuszki
Obrusy,
Ochroony dla ścian,
Podkładki do filiżanek.
Borty do kredensu.
Zamówienia z powincyi załatwia się odwrotną pocztą.
Lwów, ul. Sykstuska 2.

Na święta
Masa migdałowa pół k. 70 ct.
orzechowa pół k. 60 ct.
Wszelkie zamówienia wykonuje starannie na oznaczony czas
Cukiernia Czesława Schneidra
Lwów ul. Batorego 1. 32.
Je cherche une Française, „bonne supérieure“ pour trois enfans: une fille de neuf ans, et deux garçons, un de sept, l'autre de cinq ans. Adresse H. W. Kałcega.
Młyn zwykły
poszukuje do wydzierżawienia Jakob Fleidrich, poczta Nowica.
Szparagi Argenteuil i Connovers colossal 3 lenie sadzonki z których ppły w 5-ym roku waży do 20 dek. jedno, 100 sztuk 2 zł. Truskawki staropolskie ciemne, słodkie, ananasowe do smażenia; Saxton Noble, tuzin po 16 ct. Poziomki miejscowe białe i pasowe, tuzin 18 ct. Maliny remontant, tuzin 36 ct. Agrest ogromny, sztuka 10 ct. Porzeczki sztuka 10 ct. Konwali kopka 6 ct. Lilje białe, damortere, żółte pachnące, sztuka 10 ct. Reum palmatum, sztuka 10 ct. Gladioli Childsi amerykańska nowość, sztuka 15 ct. Gladioli Gandaveis, sztuka 3 ct. Penie pachnące różno białe, różowe, creme, sztuka 25 ct. Lobelia cardinalis pasowe, sztuka 10 ct. Skarpetki najnowszego, sztuka 10 ct. Maryzy białe, 100 sztuk 1 zł. Maryzy żółte, tuzin 60 ct. Anemona hopatica, tuzin 20 ct. Chryzantem, sztych fryz, perłowy, 10 sztuk 5 ct. Campanula med-nm, sztuka 3 ct. Ginerum argenteum po 15 ct. Grysy najnowsze angielskie, piątpięciane, japońskie tuzin 60 ct. Wysetka odwrotna od 16 maja. Poleca ogród w Łapczyźnie. Brzeżany.

Nowości dla Pań
zaboty, kołnierzyki, krawatki, przody, pantofelki, buciki, kapełuszki, czapki, szelki, przybory do najmodniejszych, prządziółki, sztalery, parasolki, blaski, perłamiery, wybór olbrzymi, bryzmy, ceny fabryczne
Górski i Szydłowski
Lwów, plac Maryacki 8.
Redaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski.
Papier z fabryki Czerlankiej.
Drukarnia Narodowa Stanisława Małockiego i Ski — Lwów, ul. Kopernika 19.

Quaker Oats
wszędzie do nabycia w 1 funt. i pół funt. paczkach
(z przepisami kucharskimi),
Szanowna gospodni!
Proszę wziąć u swego kupca paczkę Quaker Oats (ameryk. owies gnuciony) i sporządzić następującą potrawę:
Do pół litra gotowanej solonej wody wsypano Pani 12 dek. „Quaker Oats“ i dajmy Pani 10-15 minut zagotować się, dopóki potrawa nie będzie gęsta (podobna gotowania miazgi) i podaj Pani tę potrawę z zimnem mlekiem, także trochę cukru proszkowego. Dla całej rodziny, głównie dla dzieci regularne spożywanie tej potrawy z „Quaker Oats“ na obiad i kolację jest błogostawieństwem dla zdrowia.

buchhalter
do buchalterji podwójnej w za to-sowaniu do gospodarstwa wiejskiego, z wieloletnią rutyną i zdolnego w bilansowaniu. Zgłoszenia przyjmujcie urząd pocztowy w Oknie ad Grzymatów.
Władysław Fedorowicz.
Leśniczy
z egzaminem państwowym i z ukoszoną szklaną lasową, posiadający chlubne świadectwa i bardzo dobrą rekomendacyę, mo-gący prowadzić kulturę lasową w jak naj-tanjszy sposób, prócz tego mogący na żądanie sporządzić gospodarstwo rybne i kierować niem, poszukuje odpowiedniej posady we wschodniej Galicyi, przy Jarosławie od 1 Lipca lub Sierpnia b. r. za kon-traktem. Zgłoszenia pod L. 100 post. rest Czerniowce.

NIĘZAWODNA TRUCIZNA
SZCZURY, MYSZY
SZYBKO, BEZ KRAKOTY
JAN MICHAŁIK
Znakomite
oliwy do maszyn
kaukazkie i rzepakowe
wyborne
Pasy do maszyn
p. leca
po najtańszych cenach
W. Czopp
najstarszy galicyjski skład farb,
pokostów i lakie-ów.
Cenniki gratis i franko.
Górski i Szydłowski
Lwów, plac Maryacki 8.